Reihenfolge: Wandel von *a* zu *e*, *i*, *o*, *u*, Wandel von *e* zu *a*, *i*, *o*, *u* usw.; nur bei *u* durchbricht sie das Alphabet (*a*, *i*, *o*, *e*).⁴³ Das Bemühen um ein in sich geschlossenes System führt - von unserem heutigen Standpunkt aus gesehen - zu einer Mischung lautlicher Erscheinungen, die völlig verschiedene Ursachen haben: qualitativer Ablaut (*e:o* -> *tego* : *toga*), auf die Formenlehre zurückzuführende unterschiedliche Endungen (*i:o* -> *qui* : *quo*; *u:a* -> *magnus* : *magna*), Eigenheiten der Tempusbildung (*o:u* -> *volo* : *volui*).

Anschließend betrachtet Grammatice die einzelnen Vokale in alphabetischer Reihenfolge stets nach demselben Muster.⁴⁴ Nachdem sie jeweils am Satzanfang den Buchstaben genannt hat, führt sie dessen Kombinationsmöglichkeiten mit anderen Vokalen an, wobei sie sie für *a*, *e* und *i* direkt benennt, sich bei *o* und *u* dagegen auf allgemeine Angaben beschränkt. Zum Schluß berührt Grammatice das Auftreten der Vokale am Ende eines Wortes; diese Beobachtung leitet sie immer mit *finit* ein, das somit gleich zu Beginn des

⁴³ Mart.Cap.3,233: *litterae igitur aliae sunt, quae per se efficere totum valeant, aliae quae nihil. nam vocales, quas Graeci septem, Romulus sex, usus posterior quinque commemorat, y velut graeca reiecta. hae tamen in Latio nunc produci, nunc contrahi, nunc acui, nunc gravari vel etiam circumflecti, nunc aggregari, nunc distrahi sine iactura sui nominis possunt. modo solae syllabas formant, nunc consonantes utrimque suscipiunt vocalesque nonnullas, modo se invicem mutant, nuper sibi cum decore succedunt. quippe a plerumque in e transvertitur, nam capio cepi facit; nunc in i, ut salio insilio, nunc in o, ut plaudo plostrum; vel in u, ut arca arcula. item e littera primum in a reformatur, ut sero satum, vel in i, ut moneo monitus, vel in o, ut a tegendo toga, vel in u, ut a tego tugurium. similiter i quoque vocalis in a convertitur, ut siquis siqua, in e, ut fortis forte, in o, ut qui quo, in u, ut ibi ubi. non aliter o littera in a transit, ut creo creavi, vel in e, ut tutor tutela, vel in i, ut virgo virginis, vel in u, ut volo volui. item u simili ratione convertitur in a, ut magnus magna, in i, ut telum teli, in o, ut lepus leporis, in e, ut sidus sideris.*

⁴⁴ Es genügt, Capellas Betrachtung des Buchstabens *a* zu zitieren, da die übrigen Vokale nach demselben Muster behandelt werden. Mart.Cap.3,234: *nam a primum utrimque sibi associat u et i litteras, nam et aurum et varus dicitur et Ianus et Ajax. ex uno autem latere suscipit e, ut Aeneas, ex neutro vero o. finit nomina feminina, ut dea, masculina, ut Iugurtha, netura in singulari numero tantum graeca, ut toreuma, peripetasma, in plurali autem latina, ut monilia; in verbis imperandi modum, ut canta, salta.*